
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия» 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023г.                                        г. Черногорск                                        №309 - П 

 Об организации использования сети Интернет в МБОУ «Гимназия» 

 В рамках выполнения мероприятий приоритетного национального проекта 

«Образование» по предоставлению образовательным учреждениям доступа к сети 

Интернет и необходимости исключения доступа учащихся образовательных 

учреждений к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую 

с задачами образования и воспитания, на основании приказа Министерства 

образования и науки Республики Хакасия от 29.01.2007 №42 «Об организации 

использования сети Интернет в образовательных учреждениях  Республики 

Хакасия»  (с последующим изменением). 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

 Регламент работы педагогов и учащихся МБОУ «Гимназия» в сети 

Интернет (приложение 1). 

 Инструкция для педагогических работников МБОУ «Гимназия» о 

порядке действий при осуществлении контроля использования 

учащимися сети Интернет (приложение 2). 

 Правила подключения к сети Интернет личных USB-модемов 

педагогических работников, учащихся МБОУ «Гимназия» и 

использования личных мобильных ПК во время образовательной 

деятельности» (приложение 3) 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

Директор МБОУ «Гимназия»                                                              Шевченко С.Н.                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу директора МБОУ «Гимназия» 

от 01.09.2023 №309 - П 

Регламент работы педагогов и учащихся МБОУ «Гимназия» в сети 

Интернет 

1. Общие положения 

1.1. Данный регламент определяет порядок работы педагогов и учащихся в сети 

Интернет в МБОУ «Гимназия». 

1.2. К работе в сети Интернет допускаются лица, знакомые с правилами 

использования сети Интернет в МБОУ «Гимназия». 

1.3. Выход в сети Интернет осуществляется: 

– с понедельника по пятницу – с 8:30 ч. до 17:00 ч.; 

– в субботу – с 8:30 ч. до 15:00 ч. 

Последняя пятница каждого месяца – день профилактических работ. 

1.4. Сеанс работы в сети Интернет предоставляется учащимся на основании 

предварительной записи в журнале учета доступа к сети Интернет. 

2. Правила работы в сети Интернете 

2.1. В начале работы пользователь-учащийся обязан зарегистрироваться в 

«Журнале доступа к сети Интернет» (указать фамилию, имя, отчество, класс). 

2.2. Пользователь может использовать компьютерное оборудование только для 

работы с информационными ресурсами и электронной почтой с целью подготовки 

к занятиям или в образовательных целях. Любое использование оборудования в 

коммерческих целях запрещено. 

2.3. Пользователь обязан сохранять компьютерное оборудование в целости и 

сохранности. 

2.4. При возникновении технических проблем пользователь обязан сообщить об 

этом ответственному за точку доступа к сети Интернет. 

2.5. Пользователь должен: 

– находиться за компьютером один; 

– соблюдать тишину, порядок и чистоту во время работы; 

– выполнять указания ответственного за точку доступа к сети Интернет по первому 

требованию. 

2.6. После окончания сеанса работы пользователь обязан сдать рабочее место 

ответственному за точку доступа к сети Интернет. 

3. Права и обязанности пользователя 

3.1. Пользователь имеет право: 

– работать в сети Интернет в течение 3 часов. При необходимости время работы 

может быть увеличено по согласованию с ответственным за точку доступа к сети 

Интернет; 

– создать персональный каталог для хранения личных файлов общим объемом не 

более 20 Мб; 

– использовать почтовый ящик для отправки и получения электронной почты; 

– сохранять полученную информацию на съемном диске и/или флеш-носителе 

Съемные диски/ флеш-носители должны предварительно проверяться на наличие 

вирусов. Проверку дисков осуществляет ответственный за точку доступа к сети 

Интернет. 

3.2. Пользователю запрещается: 

– посещать сайты, запрещенные классификатором (Приложение); 

– передавать информацию, представляющую коммерческую или государственную 

тайну; 

– использовать компьютер для пересылки и записи непристойной, клеветнической, 



оскорбительной, угрожающей и порнографической продукции, материалов и 

информации; 

– устанавливать на компьютерах дополнительное программное обеспечение, в т. ч. 

полученное из сети Интернет; 

– изменять конфигурацию компьютеров, в т. ч. менять системные настройки 

компьютера и всех программ, установленных на нем; 

– включать, выключать и перезагружать компьютер без согласования с 

ответственным за точку доступа к сети Интернет; 

– осуществлять действия, направленные на взлом любых компьютеров, 

находящихся как в точке доступа к сети Интернет, так и за его пределами; 

– работать с объемными ресурсами (video, audio, chat, игры и др.) без согласования 

с ответственным за точку доступа к Интернету; 

– работать под чужим регистрационным именем; 

– сообщать кому-либо свой пароль; 

– одновременно входить в систему более чем с одной рабочей станции. 

4. Ответственность пользователя. Лица, не соблюдающие настоящий регламент 

работы, лишаются права доступа в сети Интернет на 30 дней. 

IV. Памятка по использованию ресурсов сети Интернет 
4.1. Пользователь обязан выполнять все требования администратора.  

4.2. За одним рабочим местом должно находиться не более одного пользователя.  

4.3. Каждому пользователю, при наличии технической возможности, 

предоставляется персональный каталог, предназначенный для хранения личных 

файлов общим объемом не более 100 Мб, а также возможность работы с почтовым 

ящиком для отправки и получения электронной почты.  

4.4. Пользователю разрешается записывать полученную информацию на личные 

съемные диски, или Flash Disk. Съемные диски и Flash Disk должны 

предварительно проверяться на наличие вирусов.  

4.5. Пользователю запрещено вносить какие-либо изменения в программное 

обеспечение, установленное как на рабочей станции, так и на серверах, а также 

производить запись на жесткий диск рабочей станции.  

4.6. Разрешается использовать оборудование только для работы с  

информационными ресурсами и электронной почтой и только в образовательных 

целях или для осуществления научных изысканий, выполнения гуманитарных и 

культурных проектов. Любое использование оборудования в коммерческих целях 

запрещено.  

4.7. Запрещена передача информации, представляющую коммерческую или  

государственную тайну, распространение информации, порочащей честь и 

достоинство граждан.  

4.8. Запрещается доступ к сайтам, содержащим информацию сомнительного 

содержания и противоречащую общепринятой этике.  

Пользователь обязан сохранять оборудование в целости и сохранности.  

При нанесении любого ущерба (порча имущества, вывод оборудования из рабочего 

состояния) пользователь несет материальную ответственность. За 

административное нарушение, не влекущее за собой порчу имущества и вывод 

оборудования из рабочего состояния пользователь получает первое 

предупреждение и лишается права выхода в сети Интернет сроком на 1 месяц. При 

повторном административном нарушении – пользователь лишается доступа в сети 

Интернет.  

При возникновении технических проблем пользователь обязан поставить в 

известность администратора локальной сети. 

 



Приложение 2 

к приказу директора МБОУ «Гимназия» 

от 01.09.2023 №309 - П 

 

Инструкция для педагогических работников МБОУ «Гимназия» 

о порядке действий при осуществлении контроля использования учащимися 

сети Интернет 

 

1. Настоящая инструкция устанавливает порядок действий педагогических 

работников МБОУ «Гимназия» при обнаружении: 

1) обращения учащихся к контенту, не имеющему отношения к образовательной 

деятельности; 

2) отказа при обращении к контенту, имеющему отношение к образовательной 

деятельности, вызванного техническими причинами. 

2. Контроль использования учащихся сети Интернет осуществляют: 

1) во время занятия – проводящий его педагогические работники МБОУ 

«Гимназия», специально выделенный для помощи в проведении занятий; 

2) во время использования сети Интернет для свободной работы учащихся – 

педагогических работников МБОУ «Гимназия», назначенные директором МБОУ 

«Гимназия» в установленном порядке. 

3. Педагогические работники: 

— определяют время и место работы учащихся в сети Интернет с учетом 

использования в образовательной деятельности соответствующих технических 

возможностей, а также длительность сеанса работы одного учащегося; 

— наблюдает за использованием учащихся компьютеров и сети Интернет; 

— запрещает дальнейшую работу учащихся в сети Интернет на уроке (занятии) в 

случае нарушения им порядка использования сети Интернет и предъявляемых к 

учащимся требований при работе в сети Интернет; 

— доводит до классного руководителя информацию о нарушении учащегося 

правил работы в сети Интернет;  

— принимает необходимые меры по пресечению обращений к ресурсам, не 

имеющим отношения к образовательной деятельности. 

4. При обнаружении ресурса, который, по мнению педагогических работников, 

содержит информацию, запрещенную для распространения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, или иного потенциально опасного для 

учащихся контента, он сообщает об этом лицу, ответственному за работу 

Интернета и ограничение доступа. 

5. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в МБОУ «Гимназия», 

педагогические работники также сообщают об этом лицу, ответственному за 

работу сети Интернета и ограничение доступа. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу директора МБОУ «Гимназия» 

от 01.09.2023 №309 - П 

Правила 

подключения к сети Интернет личных USB-модемов педагогических 

работников, учащихся МБОУ «Гимназия» и использования личных 

мобильных ПК во время образовательной деятельности 

 

1. Порядок подключения к сети Интернет личных USB-модемов педагогических 

работников и учащихся с компьютеров, расположенных на рабочих местах 

педагогов, компьютерном классе и в учебных кабинетах 

1.1. Использование сети Интернет в МБОУ «Гимназия» возможно исключительно 

при условии ознакомления и согласия лица, пользующегося сетью Интернет в ОУ, 

с настоящими Правилами (далее - Правилами).  

1.2. Педагогические работники могут подключить личный USB-модем к 

компьютеру, расположенному на рабочем месте только после ознакомления с 

Регламентом работы педагогов и учащихся МБОУ «Гимназия» в сети Интернет и 

Правилами использования сети Интернет в МБОУ «Гимназия». 

1.3. Учащимся запрещается подключать личный USB-модем к компьютерам, 

расположенным в учебных аудиториях, в компьютерных классах, библиотеке. 

1.4. Использование сети Интернет учащимися, педагогическими работниками 

в МБОУ «Гимназия» осуществляется, только в целях образовательной 

деятельности в компьютерном классе, в библиотеке, в учебных кабинетах. 

1.5. Пользователю запрещается находиться на ресурсах, содержание и тематика 

которых является недопустимой для несовершеннолетних и/или нарушающей 

законодательство Российской Федерации. 

1.6. При случайном обнаружении лицом, работающим в сети Интернет, ресурса, 

содержимое которого несовместимо с целями образовательной деятельности, он 

обязан покинуть данный ресурс. 

1.7. Пользователям запрещается: 

- устанавливать на школьных компьютерах нелицензионное программное 

обеспечение, как полученное в Интернете, так и любое другое; 

- изменять конфигурацию школьных компьютеров, в том числе менять системные 

настройки компьютера и/или программ, установленных на нем (заставки, картинку 

рабочего стола, стартовой страницы браузера и др.). 

2. Порядок использования личных мобильных ПК во время образовательной 

деятельности. 

2.1 Педагогические работники и учащиеся могут использовать личные мобильные 

ПК только в рамках образовательной деятельности и для образовательных целей, а 

также после ознакомления с настоящими Правилами. 

2.2. Во время уроков и других занятий в рамках учебной деятельности контроль 

использования учащимися личных мобильных ПК осуществляют педагогические 

работники, ведущими занятия. При этом педагогические работники: 

- наблюдают за использованием личного мобильного ПК учащимися; 

- принимают меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим отношения 

к образовательной деятельности. 

2.3. Во время свободного доступа учащихся к сети Интернет с личных мобильных 

ПК вне учебных занятий администрация МБОУ «Гимназия» ответственности не 

несет. 

 


		2024-01-25T11:28:50+0700
	Шевченко Светлана Николаевна




